
DETERMINAZIONE n. 440 del 06/04/2020

OGGETTO: CONFERIMENTO  INCARICHI  DI  LAVORO  AUTONOMO  DI  NATURA
COORDINATA E  CONTINUATIVA A MEDICI,  INFERMIERI  E  CUOCHI,  PER
L’EMERGENZA SANITARIA CONNESSA AL FOCOLAIO DEL VIRUS COVID-19

Il DIRIGENTE RESPONSABILE
U.O.C. RISORSE UMANE

PREMESSO che:
 con provvedimenti  deliberativi  n.  127 del  02.03.2020 e n.  146 del  12.03.2020 sono stati

indetti avvisi pubblici di manifestazione di interesse per il conferimento di incarichi di lavoro
autonomo  a  medici  specialisti  in  anestesia  e  rianimazione,  medicina  interna,  malattie
dell’apparato  respiratorio  e  cardiologia  nonché  le  relative  discipline  equipollenti,  ed  a
infermieri per prestazioni assistenziali connesse all’emergenza sanitaria Covid-19;

 con decreto della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia n. 3179 del 10.03.2020
sono stati emessi a livello regionale avvisi di manifestazione di interesse per il conferimento
di  incarichi  di  lavoro autonomo per  medici  specializzati  e  specializzandi,  personale della
dirigenza sanitaria e personale sanitario del Comparto;

 con deliberazione n. 146 del 12.03.2020 è stato indetto avviso pubblico di manifestazione di
interesse  per  il  conferimento  di  incarichi  di  lavoro  autonomo  a  cuochi  nell’ambito
dell’emergenza  sanitaria  connessa  al  virus  COVID-19,  a  seguito  della  grave  situazione
dovuta  ad  assenze  non  programmabili  del  personale  operatore  tecnico  –  cuoco  che
comportano interruzione di un servizio essenziale come quello della ristorazione nei presidi
ospedalieri di Sondrio e Sondalo;

PRESO ATTO che l’art. 87 c.5. del Decreto Legge n. 18 del 17.03.2020 recita testualmente: “Lo
svolgimento delle  procedure  concorsuali  per  l'accesso  al pubblico impiego, ad esclusione dei
casi in cui  la  valutazione  dei candidati sia effettuata esclusivamente su basi curriculari ovvero in
modalita' telematica, sono sospese per sessanta  giorni  a  decorrere dall'entrata  in  vigore  del
presente  decreto”

RILEVATO che:
 l’art. 1 c.1 lett. a del Decreto Legge n. 14 del 09.03.2020, prevede che “al fine di far fronte

alle  esigenze  straordinarie  ed  urgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19  e  di  garantire  i
livelli essenziali  di  assistenza   nonche'   per   assicurare   sull'intero territorio nazionale un
incremento dei posti  letto  per  la  terapia intensiva e sub intensiva necessari alla cura  dei  pazienti
affetti dal predetto virus, le aziende e  gli  enti  del  Servizio  sanitario nazionale, fino al perdurare
dello stato di emergenza deliberato  dal Consiglio dei ministri in data 31 gennaio 2020, possono:
a) procedere al  reclutamento  delle  professioni  sanitarie,  come individuate  dall'articolo  1  del
decreto  legislativo   del   Capo provvisorio dello Stato 13  settembre  1946,  n.  233,  e  successive
modificazioni e dalla legge 18 febbraio  1989,  n.  56  e  successive modificazioni, nonche' di medici
specializzandi,  iscritti   all'ultimo e  al  penultimo anno di  corso delle  scuole di  specializzazione,
anche ove non collocati nelle graduatorie di cui all'articolo 1, comma 547, della legge 30 dicembre

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio -



2018, n. 145, conferendo incarichi di  lavoro autonomo, anche  di  collaborazione  coordinata  e
continuativa,  di durata non superiore a sei mesi, prorogabili in ragione del perdurare dello stato di
emergenza, sino al 2020, in deroga all'articolo 7  del decreto legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  e
all'articolo  6  del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito,  con  modificazioni, dalla legge
30 luglio 2010, n. 122…omissis”;
 l’art. 1 c. 6 del Decreto Legge n. 14 del 09.03.2020 stabilisce che:” Fino al 31 luglio 2020,

al fine  di  far  fronte  alle  esigenze straordinarie e urgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19
e  digarantire i  livelli  essenziali  di  assistenza,  le  regioni  e  leprovince autonome di Trento e
Bolzano,  in  deroga  all'articolo  5,comma 9, del decreto-legge 6 luglio  2012,  n.  95,  convertito,
conmodificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135,  e  all'articolo  7 del  decreto  legislativo  30
marzo   2001,   n.   165,   verificata l'impossibilita' di assumere personale, anche  facendo  ricorso
agli idonei in graduatorie  in  vigore,  possono  conferire  incarichi  di lavoro autonomo, con durata
non superiore ai  sei  mesi,  e  comunque entro il termine dello stato di emergenza  a  personale
medico  e   a  personale infermieristico,  collocato  in   quiescenza,   anche  ove  non iscritto   al
competente  albo  professionale  in   conseguenza   del collocamento a riposo…omissis”.

ACQUISITE le manifestazioni di interesse da parte di medici, psicologi, infermieri e cuochi che, in
forza degli avvisi pubblici di cui sopra, hanno espresso la propria disponibilità al conferimento di
incarichi di lavoro autonomo di natura coordinata e continuativa, come da documentazione agli atti
della UOC Risorse Umane;

RITENUTO di  conferire  ai  medici,  agli  psicologi,  agli  infermieri  e ai  cuochi,  di  cui  all’elenco
allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  un  incarico  di  lavoro
autonomo di natura coordinata e continuativa per prestazioni assistenziali o per prestazioni essenziali
connesse  all’emergenza sanitaria  Covid-19,  della  durata  di  sei  mesi  e con la  corresponsione dei
seguenti importi orari:

 Medici specializzati € 60,00/h omnicomprensivo;

 Medici  specializzandi,  Medici  non  specializzati  e  personale  della  Dirigenza  Sanitaria  €

40,00/h omnicomprensivo;
 Infermieri € 30,00/h omnicomprensivo;

 Cuochi € 15,00/h omnicomprensivo.

DATO ATTO che il presente provvedimento comporta oneri complessivi pari ad € 660.000,00 di cui
€ 595.200,00 saranno imputati nel conto economico n. 3F0707 ed € 64.800,00 nel conto economico
n. 3F0703 del bilancio di esercizio anno 2020;

DATO ATTO CHE ai sensi della DGR n. XI/2903 del 02/03/2020 recante: “Prime determinazioni
in ordine all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, gli incarichi di lavoro autonomo di cui al
presente atto vengono conferiti in via straordinaria in quanto connessi al periodo emergenziale ed il
relativo costo sarà oggetto di specifica rendicontazione da parte di questa ASST ai competenti uffici
della D.G. Welfare di Regione Lombardia;

VISTI:

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio -



 il Decreto Legge n. 6 del 23.02.2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e

gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;
 il D.P.C.M. del 01.03.2020 ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23

febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19”;
 la DGR n. XI/2903 del 02/03/2020 recante: “Prime determinazioni in ordine all’emergenza

epidemiologica da COVID-19”
 il Decreto Legge n. 14 del 09.03.2020 ad oggetto “Disposizioni urgenti per il  potenziamento

del  Servizio  sanitario nazionale in relazione all'emergenza COVID-19”;
 il  Decreto Legge n. 18 del 17.03.2020 ad oggetto “Misure di potenziamento del Servizio

sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VERIFICATA la regolarità tecnica e di legittimità del provvedimento;

VISTA l’attestazione del Direttore della UOC Economico Finanziaria,  in ordine alla regolarità

contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa complessiva, allegata  quale  parte  integrante  del

presente atto;

DETERMINA

per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

 di conferire ai medici, agli psicologi, agli infermieri e ai cuochi, di cui all’elenco allegato al

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, un incarico di lavoro autonomo di
natura  coordinata  e  continuativa per  prestazioni  assistenziali  o  per  prestazioni  essenziali
connesse all’emergenza sanitaria Covid-19, della durata di sei mesi e con la corresponsione dei
seguenti importi orari:
 Medici specializzati € 60,00/h omnicomprensivo con un impegno settimanale di massimo

38 ore;
 Medici specializzandi, Medici non specializzati  e personale della Dirigenza Sanitaria €

40,00/h omnicomprensivo con un impegno settimanale di massimo 38 ore;
 Infermieri € 30,00/h omnicomprensivo con impegno settimanale pari a 36 ore;

 Cuochi € 15,00/h omnicomprensivo con impegno settimanali pari a 36 ore.

 di dare atto che il presente provvedimento comporta oneri complessivi pari ad € 660.000,00 di
cui € 595.200,00 saranno imputati nel conto economico n. 3F0707 ed € 64.800,00 nel conto
economico n. 3F0703 del bilancio di esercizio anno 2020;

   di dare atto che ai sensi della DGR n. XI/2903 del 02/03/2020 recante: “Prime determinazioni in
ordine all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, gli incarichi di lavoro autonomo di cui al
presente atto vengono conferiti in via straordinaria in quanto connessi al periodo emergenziale ed
il relativo costo sarà oggetto di specifica rendicontazione da parte di questa ASST ai competenti
uffici della D.G. Welfare di Regione Lombardia;

 di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa formano parte integrante del presente atto;

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio -



 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto
che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito
dall’art.1 della L.R. n.23/2015);

  di dare mandato al Responsabile del procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai sensi
del D.Lgs. n. 33/2013;

IL DIRETTORE UOC

 (dr. Emanuela Tanzi)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio -



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO
CONTO E

DESCRIZIONE
IMPORTO 2020 IMPORTO 2021 IMPORTO 2022 TOTALE

 Sanitaria 3F0707-Collaborazi
oni co.co.

dipendenti sanitari

€595.200,00 €595.200,00

 Sanitaria 3F0703-Consulenti
e Collaboratori

tecnici

€64.800,00 €64.800,00

Sondrio 06/04/2020

IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

Pratica gestita da Emanuela Tanzi 

Pag.5

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio -


